

2017-08-24
Fi2017/03257/DF

Finansdepartementet

Försäkringskassan
103 51 Stockholm

Uppdrag att erbjuda samordnad och säker statlig it-drift

Regeringens beslut

Regeringen ger Försäkringskassan i uppdrag att 2017 - 2020 erbjuda samordnad och säker it-drift för vissa myndigheter. Det övergripande syftet är att pröva och utvärdera former för samordnad och säker it-drift för lämpliga myndigheter.

En delredovisning av hur uppdraget ska genomföras ska lämnas till regeringen (Finansdepartementet) senast den 30 november 2017. Delredovisningen ska innefatta en verksamhetsplan för 2018 - 2020. Dessutom ska de myndigheter som beslutat att inleda ett samarbete med Försäkringskassan redovisas. Ytterligare delredovisningar av hur arbetet fortlöper ska lämnas efter samråd med Finansdepartementet.

En slutredovisning ska lämnas till regeringen (Finansdepartementet) senast den 18 december 2020. Slutredovisningen ska innehålla en beskrivning av vilka åtgärder som genomförts inom ramen för uppdraget, uppnådda effekter samt risker och eventuella hinder som identifierats.

För 2017 får Försäkringskassan rekvirera högst 1 000 000 kronor från anslaget 2:6 Gemensamma e-förvaltningsprojekt av strategisk betydelse, anslagspost 1 Gemensamma e-förvaltningsprojekt – e-förvaltning, under utgiftsområde 22 Kommunikationer. Rekvisitionen ska göras senast den 1 december 2017. Medlen ska användas till att bygga upp verksamheten. I övrigt ska verksamheten avgiftsfinansieras.

Försäkringskassan ska senast den 31 mars 2018 till Regeringskansliet (Finansdepartementet) redovisa hur medlen använts samt återbetala ej förbrukade medel till Kammarkollegiet med angivande av detta besluts diarienummer.

Närmare om uppdraget

Försäkringskassan ska identifiera och erbjuda lämpliga funktioner för samordnad och säker it-drift samt erbjuda stöd avseende samordning av it-drift till de myndigheter som ingår i samarbetet.

Sådana funktioner kan t.ex. omfatta gemensamma fysiska säkra ytor för it-drift, viss eller mer omfattande gemensam it-drift eller applikationsdrift. Utifrån en initial analys av ett antal myndigheters behov, där säkerhetsfrågorna särskilt ska beaktas, ska lämpliga funktioner utvecklas och tillhandahållas. Försäkringskassan får ta ut avgifter för de erbjudna tjänsterna, inledningsvis i enlighet med den modell som myndigheten tillämpar för sin befintliga samverkan med Pensionsmyndigheten. Under genomförandet ska modeller som tar hänsyn till olika myndigheters förutsättningar och behov utvecklas. Förutsättningar för mindre myndigheter ska särskilt beaktas.

Etableringen av samordnade funktioner för gemensam it-drift mellan myndigheter ska ske stegvis, med fokus på funktioner och myndigheter där åtgärder bedöms leda till högre informationssäkerhet. Det är viktigt att de myndigheter som ingår i samarbetet utgår ifrån aktuella riskanalyser i sina kravspecifikationer och att erfarenheter från tidigare samordning av it-drift i statsförvaltningen tas till vara.

Uppdraget ska utföras i samverkan med Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, de myndigheter som ska ingå i den gemensamma it-driften och Expertgruppen för digitala it-investeringar. Behovsanalysen ska även ske i samverkan med eSamverkansprogrammet. I frågor som rör personlig integritet ska myndigheten samverka med Datainspektionen. Andra relevanta myndigheter, inklusive Post- och telestyrelsen ska, i den utsträckning som de har möjlighet, bidra så att Försäkringskassan kan fullgöra uppdraget.

Bakgrund

En av regeringens målsättningar i den nationella strategin för samhällets informations- och cybersäkerhet är att statliga myndigheter, kommuner, landsting, företag och andra organisationer ska ha kännedom om hot och risker, samt bedriva ett systematiskt informationssäkerhetsarbete. Att förbättra informationssäkerheten handlar därför inte enbart om att tillmötesgå externa krav, utan är även ett sätt att förbättra verksamheten. (jfr skr. 2016/17:213).

Pensionsmyndigheten har haft regeringens uppdrag att analysera potentialen i användningen av molntjänster (dnr N2015/06630/EF). Regeringskansliet har också analyserat it-drift och datorhallar hos statliga myndigheter (dnr N2015/08456/EF). Statens servicecenter har haft regeringens uppdrag att analysera och föreslå vilka myndighetsfunktioner som kan vara lämpliga att bedriva samordnat inom staten och utanför storstadsområden (Fi2016/00274/SFÖ).

Ökad tillgång till säkra funktioner och en ökad kompetens avseende it-drift i offentlig sektor möjliggör en effektivare och säkrare digitalisering av statsförvaltningen. Det finns därför behov av att ge en myndighet, som har egen hög kompetens och bred erfarenhet av säker it-drift av känsliga personuppgifter samt tillhandahållande av säker it-drift till andra myndigheter, i uppdrag att 2017 - 2020 för lämplig verksamhet och lämpliga myndigheter tillhandahålla samordnade funktioner i syfte att pröva och utvärdera olika former för samordnad och säker it-drift.

Den myndighet som får detta uppdrag behöver ha egen omfattande it-drift i egen regi, erfarenhet av hantering av säkerhetsklassad information och erfarenhet av samverkan kring it-drift. Regeringen bedömer att Försäkringskassan har den nödvändiga kapaciteten, kompetensen och erfarenheten inom området för att klara av att på inom en relativt kort tid bygga upp nödvändiga förmågor.

På regeringens vägnar



Ardalan Shekarabi



Anna Fors

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM

Justitiedepartementet/SSK, PO, Å och L4

Försvarsdepartementet/SUND

Socialdepartementet/SF

Finansdepartementet/BA, S3, OU och SFÖ

Utbildningsdepartementet/GV

Miljö- och energidepartementet/HIE

Näringsdepartementet/SUBT, SUN, FF och D

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

Post- och telestyrelsen

Datainspektionen

Pensionsmyndigheten